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1 Úvod

Hlavním tématem diplomové práce je hospodářský a strategický význam

Britského Somálska na přelomu devatenáctého století, kdy dochází k poslední

fázi koloniálního dělení světa. Diplomová práce se pokusí vysvětlit význam

britského protektorátu za pomocí historického popisu dění v severní části

Afrického rohu.

Somálsko je v současné době jednou z nejchudších zemí světa a k pochopení

aktuální situace je nutné se podívat zpět do doby, kdy byl tento stát pomalu

utvářen za pomocí koloniálních velmocí, které rozdělily somálský národ do pěti

celků. Právě toto rozdělení je jedním z faktorů, jenž způsobí vlnu pansomalismu

v druhé polovině dvacátého století. V současnosti je rovněž aktuální téma týkající

se Somalilandu, státu, jenž počátkem devadesátých let dvacátého století vyhlásil

svoji nezávislost. Tento státní útvar určil své hranice právě na základě Britského

Somálska, podobně jako nedaleká Eritrea. Britské Somálsko ale na rozdíl od této

bývalé italské kolonie není mezinárodně uznáno, i když se jedná o prakticky

stejný případ, neboť Eritrea vyhlásila v devadesátých letech nezávislost na

Etiopii a hranice tohoto nového celku byly vytvořeny na základě původních

koloniálních hranic. V kapitole, která se věnuje mezinárodním smlouvám se

sousedními velmocemi, je popsán proces utváření hranic britského protektorátu,

čímž se pokusí legitimizovat nároky Somalilandu na nezávislost.

Důvodem k výběru tématu, mimo jiné, byla vědecká neprobádanost této

tématiky a to především v české literatuře, která se somálským dějinám věnuje

jen velmi okrajově a většinou se pouze zabývá obdobím po pádu koloniálního

systému. Tato práce se tak pokusí přispět k rozšíření české odborné literatury,

zabývající se problematikou Somálského poloostrova. Z tohoto důvodu bylo při

zpracování textu využito převážně zahraniční literatury a pramenů.

Klíčová část práce je ohraničena dvěma mezními daty. Prvním je rok 1884,

kdy dochází k obsazení severní části somálského pobřeží britskými jednotkami a

vytvoření Britského Somálska. Druhým datem je rok 1920, který značí konec

dlouholetého povstání dervišů proti britské správě nad Somálskem.
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První kapitoly se věnují, pro lepší pochopení kontextu práce, historii

Somálského poloostrova. Stručně jsou zde popsány dějiny Somálska od pravěku,

přes středověk a starověk až po devatenácté století, které je rozebráno detailněji,

neboť v jeho průběhu dochází k postupnému rozdělení světa mezi koloniální

velmoci. Toto rozdělení je významné pro budoucí dění na Somálském

poloostrově a pochopení kontextu hlavní pasáže diplomové práce.

Po úvodní kapitole následuje hlavní téma textu, které je rozděleno do dvou

částí. První se věnuje dějinám od oficiálního příchodu britských jednotek na

Somálský poloostrov po odchodu egyptských vojsk. Následně je zde popsáno

postupné uzavírání smluv s místními klany, jenž povede ke konečnému utváření

protektorátů nad nimi. Současně je zde rozepsáno formování hranic mezi

Britským Somálskem a sousedními státními útvary, za pomocí mezinárodních

smluv. Tato kapitola rovněž obsahuje nástin sociologického a geografického

prostředí Somálského poloostrova. Velká část je zde věnována klanové politice,

která je specifická pro somálské prostředí a hraje významnou roli v dějinách

Afrického rohu.

Druhá část se věnuje dlouhému konfliktu mezi derviši, vedenými Sayyidem

Hassanem a britskou správou. Je zde popsáno postupné formování hnutí dervišů

a následná britská reakce. Tato kapitola se věnuje i možným britským návrhům

na řešení problematického a finančně náročného konfliktu s derviši, které

výrazně ovlivní budoucí dění na Somálském poloostrově. Součástí tohoto tématu

práce bude i podrobný rozbor významného dokumentu, sepsaného sirem

Winstonem Churchillem, ve kterém budoucí ministerský předseda velmi detailně

rozepsal několik možností, jak vyřešit finančně a vojensky komplikovanou

situaci v Africkém rohu. Tou dobou se v britském parlamentu rozhodovalo, zda

podniknout výpravu proti dervišům, stáhnout se pouze k pobřeží, či kompletně

opustit Somálský poloostrov. Kapitola je pak ukončena tématem postupného

úpadku Sayyidovy moci, spojeného se změnou vojenské strategie dervišů a

koncem první světové války. Velké Británii si tak může po čtyřech letech dovolit

vyslat dostatečnou vojenskou expedici s cílem konečné porážky Sayyida Hassana

a jeho následovníků roku 1920, kdy Sayyid Hassan umírá.
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Diplomová práce vychází, z důvodu nedostatku vhodných materiálů,

převážně ze zahraničních zdrojů. Pro tématiku celkové historie Somálska byla

nejpřínosnější monografie britského profesora antropologie Ioana M. Lewise s

názvem The Modern History of Somaliland: From Nation to State.
1
V této knize

je poměrně podrobně rozebrána kompletní historie Somálského poloostrova a

dopomohla tak k utvoření teoretického základu, na kterém mohla pak práce dále

stavět. Druhou klíčovou monografií byla práce Roye Ironse, nesoucí název

Churchill and the Mad Mullah of Somaliland: Betrayal and Redemption.
2
Tato

kniha poskytla komplexní pohled do zákulisí politiky týkající se války se

Sayyidem Hassanem. Pro detailní informace ohledně samotného vedení války

proti dervišům byla přínosná publikace Official History of the Operations in

Somaliland 1901-19043, jež byla sepsána pro potřeby britského ministerstva

války.

Dále práce vychází z mnoha zahraničních článků, obsažených především v

The Journal of African History. Z důvodu nedostatku tištěných pramenů se text

opírá ve velké míře o primární prameny, poskytnuté Národním archivem v

Londýně. Šlo především o materiály britského ministerstva kolonií, války a

financí. Práce byla zpracována prostřednictvím metody kompilace vydané

literatury a analýzy a kritiky archivních pramenů.

Studie obsahuje velké množství cizích vlastních jmen. V případech, kdy

existuje ustálený český ekvivalent, bylo užito českého přepisu. Příkladem může

být derviš či muláh. Ve většině případů bylo ale nutné ponechat názvy v

anglickém přepisu, jak jsou psány v archivních materiálech. Anglický přepis

vlastních jmen je rovněž i pro české prostředí srozumitelnější než původní

somálský.

1
LEWIS, Ioan M., The modern history of Somaliland: From nation to state, London 1965.

2
IRONS, Roy, Churchill and the Mad Mullah of Somaliland: Betrayal and Redemption 1899-1921,

Barnsley 2013.

3
Official History of the Operations in Somaliland 1901-1904. London 1907.
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2 Dějiny Somálska před vytvořením

protektorátu

První kapitola práce se bude věnovat stručnému nastínění historie Somálska od

úplného počátku až do období konce devatenáctého století a nastíní tak historický

kontext tématu. Větší důraz je pak především kladen na koloniální éru

devatenáctého století, kdy dochází k formování jednotlivých protektorátů

v Africkém rohu, které je klíčové pro následující období přelomu devatenáctého

století, jímž se bude zabývat hlavní část práce.

2.1 Pravěk

Původ somálských obyvatel nebyl po staletí příliš jasný. Dříve se předpokládalo,

že Somálci jsou původně ze západního pobřeží Rudého moře nebo také z jižní

Arábie. Postupem času se díky archeologickým nálezům ujasnilo, že jejich

rodnou vlastí jsou hory na jihu Etiopie, přesněji v oblasti místních jezer.
4

Nejstarší zmínky o osídlení na území Somálska spadají již do paleolitu, ale

nejvíce pravěkých nálezů se dochovalo z doby kamenné. „Archeologické nálezy

z oblasti Etiopie a Somálska jasně dokazují, že celá tato část Afriky byla velmi

záhy osídlena lidmi. Byla zde nalezena i část lidské mandibuly (dolní čelisti),

ukazující na existenci fosilního člověka v této oblasti, jehož typ vykazuje již určité

znaky pozdějšího etiopského typu a přisuzuje se neandertaloidní formě člověka.“
5

Nejstarší nalezené pohřebiště s rituálními předměty je ze čtvrtého tisíciletí před

naším letopočtem. Jeskynní komplex Laas Geel na předměstí Hargeisy na

severozápadě Somálska skrývá pět tisíc let staré malby divokých zvířat, krav a

velbloudů. Jiné jeskynní malby byly nalezeny v severním Dhambalinu, kde byly

zobrazeny nejstarší známé kresby jezdce na koni. Dalším významným nalezištěm

podobného rázu jsou jeskynní komplexy v Karinheganu, kde je znázorněna

4

[…]


Pro dění v britském protektorátu bylo klíčové období prvních dvaceti let

dvacátého století. Právě v této době zde probíhal dlouhý konflikt mezi britskou

správou a Sayyidem Hassanem, místním islámským vůdcem dervišů. Sayyid

Hassan získal během krátké doby velký počet následovníků a to především díky

faktu, že byl dobrý řečník a básník, což bylo a stále je v Somálsku velmi ceněné.

Sayyid Hassan bojoval nejenom proti britské správě, ale i proti některým

ostatním somálským kmenům, které dle učení ortodoxního řádu Salihiya, jehož

členem Sayyid Hassan byl, přestaly řádně dodržovat islám.

Povstání dervišů proti britské správě způsobilo Velké Británii mnohem

větší komplikace, než původně počítala. Konflikt se protáhl na dlouhých dvacet

let a stal se finančně velmi náročným, čímž byla výrazně ohrožena budoucnost

britské přítomnosti na Somálském poloostrově. Britská správa na počátku

dvacátého století postupně vypravila proti Sayyidovi Hassanovi čtyři vojenské

expedice, kdy se Britům podařilo sice derviše porazit, ale Sayyid Hassan využil

podepsaného příměří pouze k upevnění své pozice, dozbrojení vojsk a přípravě

na další boje, které započaly o několik let později. V britském parlamentu tou

dobou probíhaly debaty o tom, jak vyřešit aktuální situaci na somálském pobřeží,

neboť ochrana spřátelených kmenů a přístavních měst před nájezdy dervišů byla

stále více nákladnější. V parlamentu vyvstaly tři hlavní varianty na řešení

somálského problému. Výrazný podíl na této diskuzi měl protokol sira Winstona

Churchilla, který podrobně nastíní několik řešení jak snížit výdaje na správu

britského protektorátu.

Ve Westminsterském paláci dominovaly tři návrhy na tuto situaci. Prvním

bylo pokračování v boji proti Sayyidovi s cílem rychlé porážky dervišů. Tento
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návrh měl nejmenší zastoupení, neboť počítal s nasazením větší vojenské síly,

což by vyžadovalo další zvýšení finančních nákladů. Toto řešení bylo ale velmi

riskantní, protože nemohlo garantovat jistou výhru. Sayyid se totiž mohl stáhnout

do nehostinného vnitrozemí, čímž by došlo ke zkomplikování celé operace a

výsledek by mohl i nadále být nejistý. Druhá varianta počítala s kompletním

stažením vojsk z britského protektorátu a ukončení britské správy. Tato možnost

by byla sice pro Velkou Británii finančně nejvýhodnější, ale zároveň by značně

poškodila britskou pověst. Opuštění spřátelených kmenů by v očích ostatních

britských subjektů působilo jako nesplnění podmínek protektorátu a mohlo by

dojít k vlně nepokojů. Proto se britská vláda uchýlila k poslednímu řešení, které

dopodrobna rozebral sir Winston Churchill ve svém protokolu. Tato varianta

počítala pouze s částečným stažením vojsk do třech hlavních přístavních měst

Berbery, Bulharu a Zeily. Současně mělo dojít k vytvoření mobilních jednotek,

které měly obstarat bezpečnost spřátelených kmenů.

Ke změně situace došlo v průběhu první světové války. Stažení převážné

části britského vojska na západní frontu a do Turecka způsobilo změnu strategie

Sayyida Hassana. Vojska dervišů do té doby zachovávala tradiční nomádskou

formu boje, příznačnou pro somálské kmeny. Odchod Britů způsobil, že se

Sayyidovy jednotky začaly postupně usazovat a stavět pevnosti. Tato změna

strategie výrazně dopomohla k finální porážce hnutí dervišů. Po ukončení první

světové války si mohla Velká Británie dovolit nasadit větší vojenskou sílu.

Pevnosti dervišů se tak staly snadným terčem pro britské bombardéry. Počátkem

roku 1920 byla takto zničena a dobyta Sayyidova hlavní pevnost Taleh, čímž se

Velké Británii podařilo ukončit dlouholetý konflikt. Velká Británie tak, přes toto

kritické období, udržela svůj vliv na Somálském pobřeží a uhájila tak svojí

dominanci v Adenském zálivu.
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7 Resumé

The main focus of this thesis is a description of the economical and strategical

importance of the British Somaliland in the late nineteenth and early twentieth

century. These factors are analyzed through historical development of the

country, both internal and external.

From the beginning British Somaliland served mainly as a meat supply for

the near Aden, which was also administered by Great Britain. After the opening

of the Suez Canal in 1869 it became more clear for the British administration

that the Somali coast could be used as a vital stop in the trade route from Great

Britain to India. Until 1884 the whole northern part of Somali coast was

governed by Khedive of Egypt. In the year 1884 Egypt faced a threat in the form

of Mahdist revolt in Sudan and needed to withdraw all forces from the Somali

coast. For a short period of time the Somali coast remained without a ruler. This

empty space was quickly filled when British troops from a nearby post at Aden

occupied former Egyptian positions.

Thanks to the acquisitions of Somali coast Great Britain controlled both

banks of the Gulf of Aden, which led to Great Britain's absolute control over the

only way to the Indian Ocean. This remained as a key factor throughout the

whole twentieth century, during which the Soviet Union tried to establish a

presence in the Indian Ocean. Throughout the rest of the nineteenth century

Great Britain signed several treaties with local chiefs and other colonial powers

which created British Somaliland.

The beginning of the twentieth century in the British Somaliland is mostly

associated with the war between British administration and Dervishes led by

Sayyid Hassan. During this two decades long and financially unfavorable conflict

debates started in the British Parliament whether to stay active in the Somali

coast or retreat completely. Because this conflict was fought mainly during the

Great War, Britain could not spare any larger amount of soldiers for the

Somaliland campaign. Dervish troops were therefore finally defeated in 1920

after the return of the British forces to Somaliland.