POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Nedvěd

NÁZEV PRÁCE: Hospodářský a strategický význam Britského Somálska v éře kolonialismu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3-4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své práce zvolil koloniální dějiny, konkrétně se zaměřil na Britské Somálsko především v letech 1884–1920. Pokud jde o výběr tématu a jeho vymezení, považuji oba mezníky za logické a odůvodněné. Silnou výhradu však musím zmínit ohledně struktury kapitoly 2, kdy autor začíná v pravěku! Stručné pasáže o pravěku, starověku a středověku považuji za divné a v práci zabývající se moderními dějinami (stejně se jmenuje i obor, který autor studuje), dokonce za zbytečné.

Předložený text je potřeba ocenit především z hlediska autorova pobytu v Londýně a studia nevydaných pramenů, na druhé straně se student dopustil zásadních faktografických, gramatických a formálních pochybení, která kvalitu diplomové práce zásadním způsobem snižují. Do první kategorie spadají například termíny indická kancelář (!), autor měl pravděpodobně na mysli India Office, tedy Ministerstvo pro Indii (s. 12), označení Menelika II. za krále místo císaře (s. 13), uvedení spojení sir Earl Curzon (s. 19), uvedený politik se jmenoval George Nathaniel Curzon, earl v tomto případě není křestní jméno, nýbrž titul hrabě, označení Evelyn Baringa za hraběte z Cromer (tím se stal až v roce 1901, s. 24). Ve druhé kategorii uvedu pouze některé příklady – archeologické výzkumy prokázali (s. 6) nebo mnoho arabských rodin, které se zde následně usazovali (s. 7). Třetí aspekt mé kritiky míří proti špatnému stavu formální stránky práce – nezkrácené citace, nerespektování úzu, který je na KHV vyžadován, užívání historického prézentu, nepřeložená citace u poznámky 88, podivný text u poznámky 102 atd.

Výše uvedené řádky mě vedou k závěrečnému hodnocení, které bohužel nevyznívá příznivě. Pavel Nedvěd sice studoval nevydané prameny v zahraničí, ale na druhé straně výsledný text vykazuje tak zásadní metodologické a obsahové nedostatky, že jej nemohu doporučit k obhajobě. Student by si měl celý text pořádně pročíst a ve spolupráci s vedoucím ho podrobit důsledné korektuře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~ / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nevěnoval větší pozornost finální verzi textu?

DATUM: 12. května 2015

PODPIS: _____